
 

 

 

 

                04 de Enero de 2021

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS – ANT
RESOLUCIÓN No. *20216000000026*

“Por la cual se desagrega el Presupuesto de Inversión de la Agencia Nacional de
Tierras – ANT, para la vigencia 2021”

EL SECRETARIO GENERAL DE LA AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS – ANT

En uso de las facultades legales, en especial las conferidas en el Decreto 2363 de 2015 y en
concordancia el artículo 2° de la Resolución 029 de 2016:

CONSIDERANDO:

Que, el Gobierno Nacional con base en la Ley de Presupuesto N° 2063 del 28 de noviembre de
2020, expidió el Decreto de Liquidación del Presupuesto N° 1805 del 31 de diciembre de 2020
junto con su anexo “Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia
fiscal de 2021, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos”.

Que, tal y como lo establece el artículo 2.9.1.2.7 del Decreto 1068 del 26 de mayo de 2015, las
entidades usuarias del SIIF Nación deberán desagregar el presupuesto al máximo nivel de
conformidad con el detalle de los rubros presupuestales establecidos en el plan de cuentas
expedido por la Dirección General del Presupuesto Público Nacional.

Que, la presente desagregación presupuestal no altera la cuantía de las apropiaciones
autorizadas inicialmente en el presupuesto por concepto de gastos de inversión.

Que, mediante el Decreto de Liquidación del Presupuesto N° 1805 del 31 de diciembre de 2020,
se aprobó para la Agencia Nacional de Tierras un presupuesto de inversión por valor total de
DOSCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS DIECISIETE MILLONES
OCHOCIENTOS TREINTA MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS M/CTE
($265.217.830.374).

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO. Efectuar la siguiente desagregación en los Proyectos de Inversión, que
conforman el Presupuesto de la Agencia Nacional de Tierras – ANT para la vigencia 2021, así:

RUBRO PRESUPUESTAL REC NOMBRE PRODUCTO VALOR

ORDENAMIENTO SOCIAL Y USO PRODUCTIVO DEL TERRITORIO RURAL $ 220.492.552.294

IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE LEGALIZACIÓN DE TIERRAS Y FOMENTO AL
DESARROLLO RURAL PARA COMUNIDADES INDÍGENAS A NIVEL NACIONAL $ 80.200.000.000

C-1704-1100-16-0-1704026-02 11 Servicio de constitución de resguardos $ 3.953.700.000

C-1704-1100-16-0-1704026-03 11 Servicio de constitución de resguardos $ 1.635.000.000

C-1704-1100-16-0-1704027-02 11 Servicio de ampliación de resguardos $ 3.953.700.000

C-1704-1100-16-0-1704027-03 11 Servicio de ampliación de resguardos $ 650.000.000



RESOLUCIÓN No. *20216000000026* Hoja N° 2

“Por la cual se desagrega el Presupuesto de Inversión de la Agencia Nacional de Tierras – ANT, para la vigencia 2021”

RUBRO PRESUPUESTAL REC NOMBRE PRODUCTO VALOR

C-1704-1100-16-0-1704028-02 11 Servicio de caracterización de los territorios indígenas
ocupados o poseídos ancestralmente $ 1.187.400.000

C-1704-1100-16-0-1704029-02 11 Servicio de adquisición de tierras y/o mejoras para
comunidades étnicas $ 59.902.000.000

C-1704-1100-16-0-1704029-03 11 Servicio de adquisición de tierras y/o mejoras para
comunidades étnicas $ 900.000.000

C-1704-1100-16-0-1704030-02 11 Servicio de apoyo financiero para iniciativas comunitarias $ 1.384.800.000

C-1704-1100-16-0-1704030-03 11 Servicio de apoyo financiero para iniciativas comunitarias $ 1.500.000.000

C-1704-1100-16-0-1704031-02 11 Servicio de saneamiento de resguardos $ 934.200.000

C-1704-1100-16-0-1704032-02 11 Servicio de delimitación del territorio de las comunidades
indígenas $ 934.200.000

C-1704-1100-16-0-1704032-03 11 Servicio de delimitación del territorio de las comunidades
indígenas $ 800.000.000

C-1704-1100-16-0-1704033-02 11 Servicio de mediación de resolución de conflictos
territoriales de comunidades étnicas $ 1.365.000.000

C-1704-1100-16-0-1704033-03 11 Servicio de mediación de resolución de conflictos
territoriales de comunidades étnicas $ 1.100.000.000

IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE LEGALIZACIÓN DE TIERRAS Y FOMENTO AL
DESARROLLO RURAL PARA COMUNIDADES NEGRAS A NIVEL NACIONAL $ 17.000.000.000

C-1704-1100-17-0-1704029-02 11 Servicio de adquisición de tierras y/o mejoras para
comunidades étnicas $ 10.883.400.000

C-1704-1100-17-0-1704029-03 11 Servicio de adquisición de tierras y/o mejoras para
comunidades étnicas $ 100.000.000

C-1704-1100-17-0-1704030-02 11 Servicio de apoyo financiero para iniciativas comunitarias $ 365.100.000
C-1704-1100-17-0-1704030-03 11 Servicio de apoyo financiero para iniciativas comunitarias $ 1.500.000.000

C-1704-1100-17-0-1704033-02 11 Servicio de mediación de resolución de conflictos
territoriales de comunidades étnicas $ 720.300.000

C-1704-1100-17-0-1704033-03 11 Servicio de mediación de resolución de conflictos
territoriales de comunidades étnicas $ 300.000.000

C-1704-1100-17-0-1704034-02 11 Servicio de titulación colectiva a comunidades negras $ 1.842.000.000
C-1704-1100-17-0-1704034-03 11 Servicio de titulación colectiva a comunidades negras $ 717.500.000

C-1704-1100-17-0-1704035-02 11 Servicio de delimitación de territorios de las comunidades
étnicas $ 371.700.000

C-1704-1100-17-0-1704035-03 11 Servicio de delimitación de territorios de las comunidades
étnicas $ 200.000.000

IMPLEMENTACIÓN DEL ORDENAMIENTO SOCIAL DE LA PROPIEDAD RURAL A NIVEL
NACIONAL- $ 123.292.552.294

C-1704-1100-18-0-1704003-02 11 Documentos de planeación $ 1.548.624.210

C-1704-1100-18-0-1704003-03 11 Documentos de planeación $ 155.748.200

C-1704-1100-18-0-1704003-03032 14 Documentos de planeación $ 648.939.199

C-1704-1100-18-0-1704003-04042 14 Documentos de planeación $ 385.743.759

C-1704-1100-18-0-1704003-03031 14 Documentos de planeación $ 455.366.546

C-1704-1100-18-0-1704003-04041 14 Documentos de planeación $ 157.557.310

C-1704-1100-18-0-1704007-02 11 Servicio de adjudicación de baldíos $ 6.967.713.286

C-1704-1100-18-0-1704007-03 11 Servicio de adjudicación de baldíos $ 11.300.000.000

C-1704-1100-18-0-1704007-03032 14 Servicio de adjudicación de baldíos $ 1.641.171.262

C-1704-1100-18-0-1704007-03031 14 Servicio de adjudicación de baldíos $ 1.073.596.022

C-1704-1100-18-0-1704008-02 11 Servicio de administración de tierras de la Nación $ 3.121.188.760

C-1704-1100-18-0-1704008-03 11 Servicio de administración de tierras de la Nación $ 5.300.000.000

C-1704-1100-18-0-1704008-03031 14 Servicio de administración de tierras de la Nación $ 296.716.134

C-1704-1100-18-0-1704008-03032 14 Servicio de administración de tierras de la Nación $ 496.080.214

C-1704-1100-18-0-1704008-03 15 Servicio de administración de tierras de la Nación $ 12.266.000.000

C-1704-1100-18-0-1704008-03 20 Servicio de administración de tierras de la Nación $ 1.600.000.000

C-1704-1100-18-0-1704009-02 11 Servicio de apoyo financiero para la adquisición de tierras $ 1.434.259.670

C-1704-1100-18-0-1704009-03 11 Servicio de apoyo financiero para la adquisición de tierras $ 2.000.000.000

C-1704-1100-18-0-1704012-02 11 Servicio de entrega de tierras $ 6.052.315.230



RESOLUCIÓN No. *20216000000026* Hoja N° 3

“Por la cual se desagrega el Presupuesto de Inversión de la Agencia Nacional de Tierras – ANT, para la vigencia 2021”

RUBRO PRESUPUESTAL REC NOMBRE PRODUCTO VALOR

C-1704-1100-18-0-1704012-03 11 Servicio de entrega de tierras $ 400.000.000

C-1704-1100-18-0-1704018-02 11 Servicio de acompañamiento para la elaboración de planes
de desarrollo sostenible $ 365.888.188

C-1704-1100-18-0-1704018-03 11 Servicio de acompañamiento para la elaboración de planes
de desarrollo sostenible $ 150.000.000

C-1704-1100-18-0-1704019-02 11 Servicio de adjudicación de bienes fiscales patrimoniales $ 1.070.000.000

C-1704-1100-18-0-1704020-02 11 Servicio de administración sobre limitaciones a la propiedad $ 596.612.278

C-1704-1100-18-0-1704036-02 11 Servicio de registro de sujetos de ordenamiento $ 465.933.447

C-1704-1100-18-0-1704036-03032 14 Servicio de registro de sujetos de ordenamiento $ 388.737.553

C-1704-1100-18-0-1704036-03032 14 Servicio de registro de sujetos de ordenamiento $ 2.637.352.639

C-1704-1100-18-0-1704036-03031 14 Servicio de registro de sujetos de ordenamiento $ 191.393.150

C-1704-1100-18-0-1704036-03031 14 Servicio de registro de sujetos de ordenamiento $ 2.744.999.686

C-1704-1100-18-0-1704037-02 11 Servicio de gestión catastral $ 3.282.630.202

C-1704-1100-18-0-1704037-03 11 Servicio de gestión catastral $ 72.320.969

C-1704-1100-18-0-1704037-03032 14 Servicio de gestión catastral $ 749.611.252

C-1704-1100-18-0-1704037-04042 14 Servicio de gestión catastral $ 385.743.759

C-1704-1100-18-0-1704037-03032 14 Servicio de gestión catastral $ 4.244.811.869

C-1704-1100-18-0-1704037-03031 14 Servicio de gestión catastral $ 860.618.153

C-1704-1100-18-0-1704037-04041 14 Servicio de gestión catastral $ 157.557.310

C-1704-1100-18-0-1704037-03031 14 Servicio de gestión catastral $ 5.861.883.058

C-1704-1100-18-0-1704038-02 11 Documentos metodológicos $ 1.180.831.798

C-1704-1100-18-0-1704039-03 11 Documentos técnicos $ 2.840.000.000

C-1704-1100-18-0-1704040-02 11 Servicio de formalización de la propiedad privada rural $ 3.933.923.964

C-1704-1100-18-0-1704040-03 11 Servicio de formalización de la propiedad privada rural $ 20.264.053.448

C-1704-1100-18-0-1704040-03031 14 Servicio de formalización de la propiedad privada rural $ 96.227.607

C-1704-1100-18-0-1704040-03032 14 Servicio de formalización de la propiedad privada rural $ 956.490.988

C-1704-1100-18-0-1704041-02 11 Servicio de asistencia jurídica y técnica para adelantar los
procedimientos administrativos especiales agrarios $ 3.930.138.590

C-1704-1100-18-0-1704041-03 11 Servicio de asistencia jurídica y técnica para adelantar los
procedimientos administrativos especiales agrarios $ 8.069.861.410

C-1704-1100-18-0-1704042-02 11 Documentos de investigación $ 493.911.174

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO $ 44.725.278.080

FORTALECIMIENTO GESTIÓN INTEGRAL DEL FONDO DOCUMENTAL DE LA AGENCIA
NACIONAL DE TIERRAS NIVEL NACIONAL $ 8.000.000.000

C-1799-1100-4-0-1799018-02 11 Servicio de gestión documental $ 2.464.667.291

C-1799-1100-4-0-1799023-02 11 Documentos de lineamientos técnicos $ 496.375.529

C-1799-1100-4-0-1799003-02 11 Archivo histórico inventariado $ 5.038.957.180

ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA AGENCIA
NACIONAL DE TIERRAS A NIVEL NACIONAL $ 1.000.000.000

C-1799-1100-6-0-1799011-02 11 Sedes Adecuadas $ 1.000.000.000

FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE DESARROLLO Y GESTIÓN DE LA ARQUITECTURA
EMPRESARIAL INSTITUCIONAL NACIONAL $ 13.435.500.000

C-1799-1100-7-0-1799062-02 11 Servicios de información actualizados $ 693.203.587

C-1799-1100-7-0-1799063-02 11 Servicios de información implementados $ 683.768.946

C-1799-1100-7-0-1799063-02032 14 Servicios de información implementados $ 2.435.500.000

C-1799-1100-7-0-1799064-02 11 Documento para la planeación estratégica en TI $ 675.230.653

C-1799-1100-7-0-1799065-02 11 Servicios tecnológicos $ 8.947.796.814

MEJORAMIENTO CAPACIDAD DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA DE LA AGENCIA NACIONAL DE
TIERRAS NACIONAL $ 22.289.778.080

C-1799-1100-8-0-1799054-02 11 Documentos de planeación $ 2.996.288.296

C-1799-1100-8-0-1799058-02 11 Servicio de Educación Informal para la Gestión
Administrativa $ 2.376.753.000



RESOLUCIÓN No. *20216000000026* Hoja N° 4

“Por la cual se desagrega el Presupuesto de Inversión de la Agencia Nacional de Tierras – ANT, para la vigencia 2021”

RUBRO PRESUPUESTAL REC NOMBRE PRODUCTO VALOR

C-1799-1100-8-0-1799060-02 11 Servicio de Implementación Sistemas de Gestión $ 14.900.488.003

C-1799-1100-8-0-1799060-02 21 Servicio de Implementación Sistemas de Gestión $ 2.016.248.781

RECURSOS INVERSIÓN ANT VIGENCIA 2021 $ 265.217.830.374

ARTÍCULO SEGUNDO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en la ciudad de Bogotá D.C., a los cuatro (4) días del mes de enero de 2021.

CARLOS ALBERTO SALINAS SASTRE
Secretario General

Revisó: Olga Yamile González Forero – Subdirectora Administrativa y Financiera
Aprobó: William Reina Tous – Jefe Oficina de Planeación


		2021-01-04T15:07:32-0500
	Agencia Nacional de Tierras
	Autenticidad de documentos




